aliquoties à DEO postulet gratiam, & robur, se ipsum vincendi. 2. Præscribat ipsi aliqua exercitia charitatis, ad quæ alias non obligatur, v. g. ut aliquoties DEO, ac Beatissimæ Virgini commendet salutem inimici; curet pro ipso fieri aliquot Missæ Sacrificia, vel saltēm audiat; eroget certam eleemosynam, ac tum redeat ad recipiendam absolutionem. Quæ ut facilius executionem videant, utatur exemplo Christi orantis pro persecutoribus beneficiis grandibus a se affe-ctis. Confessarius verò ex parte sua huma-num, & suavem se præbeat, & ab omni verborum austeritate abstinentem; ut nec umbra appareat, quod ex Judice partis adver-sæ factus sit Advocatus. Deinde pœnitentem ardenter commendet DEO. Si verò his omnibus industriis necedum expugnaretur, exhibeatur ipsi, quod hic nullum detur me-dium: aut ignoscendum est proximo, aut spes veniæ à DEO concedendæ deponenda; queratur dein: quomodo orare possit, & poterit, nisi dimittat; dimitte nobis debita no-stra, sicut & nos?

Q. 4. Quid agendum, si pœnitens sit homicida? R. exponendam illi esse criminis gra-vitatem, quod ex omnibus in damnum Pro-ximi commissis summum est, & quo inva-sit jurisdictionem Dei, qui solus est Domi-nus vitæ, & necis. Imponenda illi pœnitentia, ut præter debitam restitutionem ob-homicidium curet fieri Sacrificia Missæ pro ani-mis.

ma occisi; aut saltē multas pro illa preces persolvat; neque contentus consuetis jejunis, & macerationibus corporis, injungat, ut imposterum frequenter visitet Ecclesiam ad implorandam ex corde divinam misericordiam; ut sic numini reddat honorem, clamorem effusi sanguinis, vindictam explicantis, tranquillet. Curandum quoque est, ut posnitentia talis diu duret.

ARTICULUS XVIII.

De curandis vitiis luxuriae infectis.

307. Q. 1. Unde ordienda sit luxuria curatio? *R.*

Cūm vitium isthoc à non paucis inter naturae debilitates computetur; ac ideo vix ulla geratur cura eo se liberandi; excitandum est in primis in talibus languentibus ardens desiderium recuperandi sanitatem; nisi enim desiderium hoc promittatur, remedia alia quæcunque irrita erunt, & absque fructu.

308. Q. 2. Quomodo desiderium dictum sit instaurandum? *R.*

demonstrandum est lascivis illis manifestum periculum damnationis, nisi tempestivè se corrigant; cūm enim animæ salus dependeat à voluntate gemina, DEI & hominis, voluntas DEI extremè detestatur luxuriae vitium, id quod delendo totum orbem per diluvium manifestum fecit: quomodo à voluntate sic aversa gratiæ influxus efficax expectari potest? Ex altera parte voluntas hominis à nullo affectu vitioso fornicatus est ligata, quam à libidine; tum quia ipsius

ipsius actus sunt frequentiores; tum quia sunt intensiores. Unde in hac specie citius generatur malus habitus, ita ut anima his implicata vinculis absolutè se quidem possit extricare, sed non nisi magna cum difficultate. Mens indies magis excœcatur ad inveniendas vias evadendi, voluntas ad eas impediendas fit debilior; ac etiam quantò magis accumulantur peccata, tantò difficilior redditur salutis consecutio; tametsi peccator ea etiam bene confiteatur. Initium hujus vitii, progressum, & infelicem terminum describit glossa in Job apud Segneri in Instr. Confess. c. i i. his verbis: *visum sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delectionem consensus, consensum opus, opus consuetudo, consuetudinem necessitas, necessitatem desperatio, desperationem damnatio.*

Q. 3. Quid, cùm pœnitens damnationis periculum adverterit, & voluntatem seriam se malo suo liberandi ostendit? R. 1. suadendum illi est, ut ab omni pericolosa occasione abscedat; otium fugiat; vitet liberiorem conversationem; moderatè utatur cibo, & potu; corpus subinde aliquâ affligat molestiâ, & asperitate, jejuniis, flagellis, peregrinando, subtrahendo aliquid somni; quæ media refecant subsidia rebellionem fomitis nutriendia. 2. Suadendum, ut legat libellos piros; Verbum DEI audiat; præcipue verò crebrius oret DEUM; Sacraenta frequenter; quæ media æstum vitiosum suavi gratiæ pluviâ

magnopere reprimunt, ac si diutius continentur, etiam extingunt. Unde continuatio eorum est singulariter procuranda, 3. Ut pœnitens talis facilius curetur, exquirat Confessarius tempus, ex quo se cœpit tradere his immunditiis, & quam frequenter: nisi enim vim morbi penetres, medicamen conveniens quomodo adhibebis? 4. Si pœnitens feriâ voluntate emendationis dispositus est, instrui potest adversus aliqua pericula paulò post occursura: e. g. quid si amicus tuus rursus ad illas ædes te invitaret, irésne? quid si foemina hæc à te amandata literas tibi mitteret, atque legationem, quid ageres? Hoc tamen medium adhibendum non est, si exigua, aut vix sufficiens appareat dispositio, sed manendum in proposito generali.

*ARTICULUS XIX.**De subveniendo Scrupulosis.*

310. **Q.** 1. *Quot sunt scrupulorum species?* 2. *potissimum* duæ. Una est eorum, qui cum liberrimè peccant, posteà tantum sunt solliciti de modo confitendi, ac ubi peccata sua rite percensuerunt, satisfecisse se arbitrantur, nulla prorsus habita ratione emendationis. Hi damna sentiunt conscientiae liberæ, & scrupulosæ. Altera est eorum, qui inani ratione nixi apprehendunt, & timent peccatum alicubi esse, ubi non est. Dehis

Q. 2.

Q. 2. Quenam horum scrupulorum sit origo? 311.
 R. originem hanc esse triplicem: alii enim proveniunt à Deo, qui animas sibi dilectas scrupuloſo timore puriores efficit; hi ergo diuturni esse non solent. Alii provenire possunt à Diabolo, qui phantasiam variis, ac terribilis imaginibus imbuit, ut inquietet, & fruſtuosa opera præpediat. Alii denique ortum ducunt à propria corporis habitudine, quæ inclinat magis ad obſtinationem, timorem, tristitiam,

Q. 3. Quæ mentis scrupulose indicia? 312.
 clara ē multis indicia esse hæc: nulli acquiescere rationi, ac tum operari cum perturbatione; sequi extraordinarias observaciones; mutare identidem sub ipsa actione judicium, modò apprehendendo ut licitum, modò ut illicitum reprobando; dubitare in quacunque re, quæ habetur sub manibus; fugere etiam quando ignoratur causa fugæ, &c.

Q. 4. Quæ remedia huic morbo maximè sint? 313.
 salubria? R. primum est oratio, quæ licet necessaria sit morbis omnibus; huic tamen necessaria est longè maximè; nē in scrupulorum procellis ad scopulum desperationis, aut amentiæ impingatur. Cūm autem scrupulorum mens longis orationibus plerumque sit inidonea, utilissima erit industria longitudinem brevissimis quibusdam affectibus laepius repetitis cum sincera ad DEUM fiducia compensare, e. g. dicendo: latifica animam servi tui. - quoniam tu Domine suavis,

& misis, & multæ misericordia omnibus invocantibus te. Ps. 85. v. 4. & 5. Tuus sum ego, salvum me fac, Psal. 118. v. 94. Protector noster aspice DEUS, & respice in faciem Christi tui. Psal. 83. v. 10. Miserere mei DEUS, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea, & in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas. Psal. 56. v. 1. & 2. Alterum remedium est obedientia, quæ ut obtineatur, moveatur scrupulus contra scrupulos, exponendo quantum æger teneatur reddere Deo rationem inobedientiæ erga Patrem suum spiritualem, unâque damnum, quod ipsemet & sibi consilicavit, dum pugnat cum hostibus imaginariis, neque sibi cavet à veris; si obedientia impetrata est, cura quodammodo perfecta est. Poterit ergo tunc imperari silentium æternum de præteritis Confessionibus, præsertim si mediocre adhibuit studium, ut se in tuto constitueret. Deinde jubeatur contemnere scrupulos, & contra illos operari. Moneatur brevius illi sufficere examen pro Confessione, quam non scrupulosis, præsertim circa cogitationes, de quibus etiam aliquando prohiberi potest, nè se accuset. Instruatur, quod tametsi per talenm obedientiam culpa aliqua in Confessione omittatur, excusatus sit: cum integritas materialis non obliget cum tanto incommodo. Porro in mediis his porrigendis oportet Medicum liberè procedere. Ut autem nova vota emittantur à tali ægro, omnino non est admis-

mittendum; imò si quæ fecit, commutanda potius illi sunt, vel dispensandum in illis juxta Confessarii potestatem. Demum si scrupulosas rationes expetat ejus, quod sibi præcipitur, potest, dum capacior est, etiam probabilitas sententiarum laxiorum manifestari, ut eā se se opere posito quietet.

CAPUT VI.

De Sacramento Extremæ Unctionis,
rite administrando.

Q. I. *Quid circa hoc Sacramentum à Parocho 314.* observari oporteat? **R.** curam maximam eò conferendam, ut sanis debita illius aestimatio ingeneretur. Ac ideo res exigit, ut Parochus pro Concione saepe inveherit in futilem illum metum, quo metuitur; nè, dum sacerdos parte una cubilis intrat sacrum oleum deferens, simul mors cum falce aliunde ad ægrum ingrediatur. Qui error ut omnino eradicetur, explicandi sunt effectus Unctionis hujus planè oppositi illis, quos tam stultè sibi imaginantur: quoniam utilitatis plurimum non animæ tantum, sed & corpori adfert. Animæ quidem: quia occulta peccata præterita delet & notorum reliquias abolet; contra futura autem, & præsentia novas vires, & robur confert, quo insultus Diaboli superentur. Corpori etiam prodest; quia si morbum non plenè tollit, leviorem reddit, minu-